lasciato nello stesso modo fù trovato, con una inscritione in una carta lacera dal tempo 

del seguente tenore. Sacrum Caput ex Legione Thebeorum Martijrum extractum Coloniae 

in / qui mancano le letere / et donatum a Patre Ludovico Thovardo Rettore Coleggij 

Coloniensis Societatis / qui pure mancano le letere / ac Reverendissimo Domino Minutio 

de Minutijs; et dissero li sudetti Signore Arciprete, e Vicario, et Don Francesco Bendata, 

Canonici più vecchi, et altri communemente recitarsi l'offitio in Choro sotto Rito doppio 

de communi plurimorum Martijrum, il giorno 22 Settembre, che cade la Festa di San 

Mauritio Martire, e compagni, et haversi così sempre pratticato, la quale memoria si vede 

anco nella Visita di Monsignor Vescovo Georgiceo di Beate Memorie dell'anno 1659. 

Sotto la portella di dentro vi sono le seguenti letere. 

A.D.M.D.L.XXXXIII; et perche non vi era chiave, fù sigillata la portella col sigillo 

Episcopale, ordinando fosse fatta la sua Chiave. Le chiavi delle dette Statue erano in 

mano del sudetto Signore Don Andrea Purga Vicario Generale, et ultimamente 

Capitulare, quali consegnò a Monsignor Illustrissimo Vescovo. 

In un Ostensorio d'Argento antico con cristallo grosso, serrato in modo, che non si poteva 

aprire senza difficoltà, et il Signore Vicario sudetto, et altri Signori Canonici Assistenti 

dissero essere De precordij di San Filippo Neri, il che viene comprobato anco dalla Visita 

di Monsignore Georgiceo Beate Memorie 1659 donati dalla Beate Memorie di 
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Monsignore Illustrissimo, e Reverendissimo Constantino de Rossi Vescovo di questa 

Cathedrale. 

Visitò doi Reliquiarij esistenti nel detto Armario di Sacristia fatti in forma di Sepeti, fodrati di 

veluto Cremesino con la Croce di sopra, e palmi d'ottone d'orato, con dodici vaur 

cadauno coperti di cristallo, da quali traspariscono dodici reliquie con li nomi seguenti 

Sancti Victoris Martijris – Sancti Valerij Martijris ex Caemeterio Cijriaci 

Sancti Herotis Martijris – Sancti Innocentij Martijris 

Sancti Pij Martijris – Sancti Fausti Martijris 

Plurimorum Martijrum – Sancti Fausti Martijris 

Sancti Fausti Martijris – Ex pluribus Martijribus 

Sancti Alexandri Martijris – Plurimorum Martijrum 

Nell'altro poi sono le Reliquie seguenti 

Sancti Valerij Martijris – Sancti Valerij Martijris 

Sancti Felicis Martijris – Sancti Generosi Martijris 

Digitus Sancti Aurelij Martijris – Sancti Innocenti Martijris